

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2014

**ĐỰ THẢO**

**KẾ HOẠCH**

**Sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến**

Căn cứ Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (sau đây gọi tắt là Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg);

Thực hiện Kế hoạch số 3513/KH-BNV ngày 29/8/2014 của Bộ Nội vụ về việc sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện sơ kết trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đáng giá những kết quả đạt được và những nội dung chưa làm được trong quá trình thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT/BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (sau đây gọi tắt là Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT/BLĐTBXH-BNV-BTC); tìm ra những hạn chế, bất cập và phân tích những nguyên nhân để kiến nghị với Bộ Nội vụ có biện pháp tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

- Thông qua sơ kết rút ra được những bài học kinh nghiệm để tiếp tục triển khai hiệu quả chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

**2. Yêu cầu**

- Việc sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan và thực chất trên cơ sở bám sát quy định của Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT/BLĐTBXH-BNV-BTC.

- Nội dung sơ kết phải đánh giá đúng tình hình thực tế, phân tích và đánh giá kèm theo số liệu chứng minh cụ thể. Chú trọng phân tích nguyên nhân, vướng mắc do các quy định của pháp luật và cách thức tổ chức thực hiện của từng cấp.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong quá trình sơ kết.

## **II. NỘI DUNG SƠ KẾT**

### **1. Nội dung**

- Đánh giá công tác quán triệt, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg và Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT/BLĐTBXH-BNV-BTC.

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

- Các địa phương tiến hành sơ kết với nội dung sơ kết tại Công văn số 1821/SNV-CTTN ngày 20/10/2014 của Sở Nội vụ.

- Sở Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp các đơn vị chuẩn bị các nội dung sơ kết cấp tỉnh.

### **2. Quy mô, thời gian sơ kết**

#### **a) Đối với Hội nghị sơ kết cấp huyện:**

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND cấp huyện.

- Thành phần Hội nghị bao gồm: Lãnh đạo các phòng: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính - Kế hoạch; Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện (hoặc Ban Vận động thành lập Hội), Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian tổ chức sơ kết: trong quý I năm 2015.

#### **b) Đối với Hội nghị sơ kết cấp tỉnh:**

- Chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh

- Thành phần Hội nghị bao gồm: Lãnh đạo các Sở, ngành: VP.UBND tỉnh, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính; Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Lãnh đạo UBND cấp huyện, Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Lãnh đạo Hội Cựu Thanh niên xung phong cấp huyện (hoặc Ban Vận động thành lập Hội).

- Thời gian: trong quý II năm 2015.

- Địa điểm: Hội trường Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh.

## **III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO**

Kinh phí tổ chức sơ kết 03 ở cấp tỉnh và cấp huyện được thực hiện theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước

- Cấp huyện lấy từ nguồn kinh phí năm 2015 của địa phương.

- Cấp tỉnh: Giao Sở Nội vụ lập dự toán, phối hợp với Sở Tài chính xem xét, báo cáo UBND tỉnh duyệt chi từ nguồn ngân sách tỉnh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa**

- Tổ chức Hội nghị sơ kết liên ngành do UBND cấp huyện chủ trì, Phòng Nội vụ làm đầu mối, tham mưu tổ chức.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg theo thẩm quyền; đồng thời đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

- Kiến nghị, đề xuất của địa phương trong việc thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong.

- Báo cáo kết quả sơ kết gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước tháng 03 năm 2015.

##### **2. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh hướng dẫn sơ kết.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh xây dựng báo cáo sơ kết.

- Chủ trì đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg. Hướng dẫn, lựa chọn một số địa phương chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị sơ kết cấp tỉnh, đôn đốc và tập hợp báo cáo sơ kết, hồ sơ đề nghị khen thưởng của các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh để tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết.

##### **3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng, ban, chuyên môn liên quan tham mưu UBND cấp huyện tổ chức sơ kết theo thẩm quyền quản lý của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

##### **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai, thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

## **5. Sở Tài chính**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng, ban, chuyên môn liên quan tham mưu UBND cấp huyện tổ chức sơ kết.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

- Bố trí kinh phí tổ chức sơ kết theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

## **6. Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính hướng dẫn Hội Cựu thanh niên xung phong cấp huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng, ban, chuyên môn liên quan tham mưu UBND cấp huyện tổ chức sơ kết.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (A+B);
- Vụ Công tác Thanh niên - Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Lao động - TBXH;
- Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Đồng Nai;
- UBND các huyện, Tx. Long Khánh, Tp. Biên Hòa;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (VX);
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Trí**